
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  77Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 57/2022.
Objeto: Prestação de serviços gráficos diversos, com fornecimento de ma-
teriais de mesma natureza e de forma personalizada, com garantia de 
qualidade e por demandas, consistindo de folder, cartaz, panfleto, livreto, 
bloco de atestado/receituário e placa de sinalização, para atender necessi-
dades da US-Segurança e Medicina do Trabalho – UESM.
Valor Global: R$69.912,00 (sessenta e nove mil e novecentos e doze reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 12/04/2023.
Contratada: Seike & Monteiro Ltda.. CNPJ: 11.184.290/0001-97.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 925090

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2019.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 10.04.2023, encerrando em 09.04.2024.
Data de Assinatura: 10.04.2023.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 925068
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2022.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 12.04.2023, encerrando em 11.04.2024.
Data de Assinatura: 10.04.2023.
Contratada: Allflex Comércio e Serviços de Mobiliária Ltda. CNPJ: 
35.661.486/0001-93.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 925069

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 99/2018.
Objeto: Mudança da gestão e fiscalização do contrato:
Onde se lê: “ Unidade Executiva de Serviços Gerais (UESG) ”
Leia-se: “ Unidade Executiva de Suporte Tecnológico (UEST/USTI) ”
Data de Assinatura: 10.04.2023.
Contratada: TC Comércio de Serviços e Tecnologia Eireli. CNPJ: 
07.679.989/0001-50.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 925070
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 96/2018.
Objeto: Assegurar à Contratada o direito ao reajustamento de preço refe-
rente ao período de dezembro/2021 a novembro/2022, conforme previsão 
Contida na Cláusula Oitava do Contrato, assim que for divulgado o índice 
do INPC/IBGE, referente ao período a ser reajustado, passando do valor de 
R$11.158,56 (onze mil, cento e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis 
centavos), para R$11.825,22 (onze mil, oitocentos e vinte e cinco reais e 
vinte e dois centavos), reajustando o valor em 5,97444%.
Data de Assinatura: 11.04.2023.
Contratada: Ahgora Sistemas S/A. CNPJ: 08.202.415/0001-50.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 925073

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 107/2023 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 57197559/1, 
da Função em Comissão de GERENCIA ESTRATEGICA DE LOGISTICA, a 
contar de 16.04.2023.
2. REVOGAR a PORTARIA nº 066/2023 – PRESI, de 27 de março de 2023, 
publicada no DOE nº 35.345, de 30.03.2023.
3. ESTA PORTARIA entra em vigor a partir de 16.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 925064

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 022/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor Ricardo de Souza Monteiro de Filho, Coordenador de Gestão 
Ambiental, Id. Funcional nº. 6403389 para fiscalizar a execução do contra-
to nº 006/3023 - EQUATORIAL durante sua vigência, nos serviços de rema-
nejamento da rede de baixa e alta tensão de distribuição de energia elé-
trica no entorno dos elevados da Av. Independência e Alça Viária na RMB.
2 - A servidora Emanuele Gaia Furtado, Coordenadora de Gestão de Obras, 
Id. Funcional nº. 5961514 para responder pela fiscalização do contrato, na 
ausência do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de abril de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 925352

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 138 DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
Destituir no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, JOSÉ ALVES FEITOSA  
OLIVEIRA da função de Coordenador Geral do Programa Nacional de Aces-
so ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, nesta SECTET; e nomear na 
mesma função, MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 12.513, de 26 de Outubro de 2011, o art. 55 e 56 
e os termos da PORTARIA nº234 de 14 de abril de 2022;
R E S O L V E:
I – Destituir JOSÉ ALVES FEITOSA OLIVEIRA, matrícula nº 5971544/1, da 
função de Coordenador Geral do PRONATEC, a partir do dia 12 de Abril de 
2023, no âmbito do programa PRONATEC, nesta SECTET, em conformidade 
com a Lei nº 12.513/2011, e os arts. 55 e 56 da PORTARIA nº 1.042 do 
MEC, de 21 de Dezembro de 2021;
II – Designar, MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Matrícula Nº 
5917446/3, para assumir a função de Coordenador Geral do PRONATEC, 
a partir do dia 12 de Abril de 2023, com objetivo de atuar no âmbito 
do programa PRONATEC, nesta SECTET, em conformidade com a Lei nº 
12.513/2011, e arts. 55 e 56 da PORTARIA nº 1.042 do MEC, de 21 de 
Dezembro de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 12 de Abril de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 925383
PORTARIA Nº 123 DE 04 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o art 165 constituição Federal, art 204 contituição do Es-
tado Pará.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/231096;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de regularizar o Núcleo de plane-
jamento – NUPLAN- SECTET restabelecendo o comitê de monitoramento, 
comissão permanente de PPA 2024-2027 e a remodelagem organizacional 
desta secretaria;


